
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
SERVIZI AFFARI GENERALI E SOCIALI

Registro di Settore n. 92 del 25-11-2019 Registro generale n.1728 del 25-11-2019

ORIGINALE
OGGETTO: Affidamento alla società partecipata Villasimius srl della prosecuzione del

servizio di informazione turistica presso la sede di Piazza Giovanni XXIII
durante il periodo 16/11/2019 - 15/04/2020 - impegno di spesa

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e in particolare l’art. 113, comma 11, a mente del
quale i rapporti tra le società erogatrici di servizi pubblici locali e gli enti locali affidanti
sono regolati da contratti di servizio che dovranno prevedere i livelli dei servizi da
garantire e adeguati strumenti di verifica del rispetto dei livelli previsti;

Vista la deliberazione G.M. n. 53 del 18/04/2019 regolarmente esecutiva con la quale è
stato disposto:
di affidare alla società partecipata unipersonale Villasimius srl il servizio di gestione
dei punti di informazioni turistiche e le visite guidate alla Fortezza Vecchia ed alla
campidanese Casa Todde, per l’anno 2019, con opzione di rinnovo per il 2020 e 2021;
di approvare l’allegato contratto di servizio, formato da n. 27 articoli, regolante
l’affidamento del servizio di gestione, di dei punti di informazioni turistiche e le visite
guidate alla Fortezza Vecchia ed alla campidanese Casa Todde, per l’anno 2019, con
opzione di rinnovo per il 2020 e 2021, da stipulare con la società partecipata
unipersonale Villasimius srl soggetta a controllo analogo;
di approvare l’allegato quadro economico del servizio di informazione turistica e di
gestione dei luoghi della cultura per un importo complessivo pari a € 128.038,88,
di far fronte alla spesa complessiva quantificata in € 90.000,00 con gli stanziamenti
del capitolo 4180/0 del bilancio previsionale 2019-2021, cod. 07.01-1.03.02.15.000;
di demandare al Responsabile dei Servizi Affari Generali ed Economici per l’adozione
dei provvedimenti gestionali inerenti e conseguenti;

Vista la deliberazione G.M. n. 192 del 11/11/2019 regolarmente esecutiva con la quale è
stato disposto:
di proseguire il servizio di informazione turistica presso la sede di Piazza Giovanni
XXIII durante il periodo 16/11/2019-15/04/2020 con apertura al pubblico per
complessive 50 ore settimanali;
di affidare il predetto servizio alla società partecipata unipersonale Villasimius s.r.l.
secondo le medesime condizioni e modalità disciplinate nel contratto rep. n. 9/2019
sottoscritto in data 18.04.2019;
di far fronte alla spesa complessiva quantificata in € 52.544,13 con gli stanziamenti
del capitolo 4180/0 del bilancio previsionale 2019-2021, codice 07.01-1.03.02.15.000
di cui:
€ 15.763,24 a valere sull’annualità 2019;o
€ 36.780,89 a valere sull’annualità 2020;o

di autorizzare, ad integrazione del piano dei fabbisogni del personale della Villasimius
s.r.l. approvato con deliberazione  G.C. n. 52 del 15.04.2019, il reclutamento di n. 3
operatori a tempo determinato e part time 20 ore settimanali, dando atto che la



relativa spesa pari €. 29.544,86 non è ricompresa nel tetto di spesa stabilito per le
annualità 2019 e 2020 ai sensi dell’art. 19, comma 5 del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.
di demandare al responsabile del Servizio Affari generali ed economici per la
predisposizione degli atti attuativi inerenti e conseguenti.

Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 17.10.2019 relativo alla nomina dell’incarico del
Responsabile del Settore Affari  Generali e Sociali ed al conferimento delle funzioni di cui
all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";
il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";
l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con
delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62;
il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza il triennio
2019/2021 approvato con delibera G.C. n. 15/2019
il bilancio di previsione 2019, approvato con delibera di C.C. n. 21 del 10.04.2019;-
il Piano esecutivo di gestione 2019/2021 approvato con deliberazione G.M. n. 43 del-
10.04.2019;

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali nonché alla libera circolazione dei dati personali e che abroga la direttiva
95/46/CE (GDPR - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati);

Visto il Decreto Legislativo 10 Agosto 2018 n.101 recante disposizioni per l’adeguamento
della normativa nazionale ale disposizioni del regolamento (UE) 2916/679 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016;

Accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 9, comma 2,
della legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

Attestato come disposto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241 l'assenza di un
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Richiamato l'art. 1, comma 629, lettera b), della L. 23/12/2014 n. 190 con il quale si
introduce l'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 disciplinante l'IVA, disponendo
l'applicazione del c.d. split payment nelle operazioni effettuate con gli enti pubblici;

DETERMINA

Di affidare alla società partecipata unipersonale Villasimius srl la prosecuzione del1.
servizio di informazione turistica presso la sede di Piazza Giovanni XXIII durante il
periodo 16/11/2019-15/04/2020 con apertura al pubblico per complessive 50 ore
settimanali e secondo le medesime condizioni e modalità disciplinate nel contratto rep. n.
9/2019 sottoscritto in data 18.04.2019;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.92 del 25-11-2019 Comune di Villasimius

Pag. 2



Di impegnare la spesa complessiva di € 52.544,13 imputandola come segue sul cap.2.
4180 del bilancio previsionale 2019-2021, cod. 07.01-1.03.02.15.000:
€ 15.763,24 a valere sull’annualità 2019, esigibilità 31/12/2019;o
€ 36.780,89 a valere sull’annualità 2020, esigibilità 31/12/2020;o

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario, dando atto3.
che il presente provvedimento recante il parere di regolarità tecnica diventa esecutivo
con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Di pubblicare il presente provvedimento:4.
all'albo pretorio telematico del Comune di Villasimius;
nel sito istituzionale all'interno della sezione "Amministrazione trasparente",
sottosezione di 1° livello "Bandi di gara e contratti" le informazioni di cui all'art. 1,
comma 32, della L. n. 190/2012 e dell'art. 37, del D.Lgs. n. 33/2013, nonché la copia
integrale del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
dott. Vanni Boni

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:
IMPEGNO DI SPESA

N.   963
sub Anno

2019
del

26-11-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      4180

Articolo Cod. bil.
1070103

SIOPE
1306

Descrizione capitolo:
SPESE GESTIONE PUNTO INFORMAZIONI TURISTICHE
FINANZIATE CON IMPOSTA DI SOGGIORNO (E. 95)

Causale impegno
Affidamento alla societa partecipata Villasimius srl della prosecuzione del servizio di
informazione turistica presso la sede di Piazza Giovanni XXIII durante il periodo 16/11/2019
- 15/04/2020 - impegno di spesa

Importo operazione €.      15.763,24

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     3686

Ragione sociale beneficiario:
VILLASIMIUS S.R.L. - SOCIETA' UNIPERSONALE
PIAZZA GRAMSCI, 9
09049 - VILLASIMIUS (CA)

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     27-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.92 del 25-11-2019 Comune di Villasimius

Pag. 3



 Dazzi Marco

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.92 del 25-11-2019 Comune di Villasimius

Pag. 4


